
 

   

 

  

    

    

    

    

    

 COMUNE DI BAUCINA  
 Città Metropolitana di Palermo  

 

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue  componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 

COPIA  
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. DELL’ AREA N. 229 DEL 11-12-2020 - REG. GENERALE  N. 551 DEL 11-12-2020 
 

 

 

Oggetto: Misure di sostegno allemergenza socio-assistenziale da COVID 19 di cui alla 

deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28.03.2020 e del DDg n.304 del 

04.04.2020- liquidazione fatture agli esercizi commerciali accreditati- 2^ trance 
 

CIG:  

 
Il Resp.le dell'Area 

 
Vista la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28.03.2020 ad oggetto “Emergenza COVID 

19 – Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza a favore delle famiglie 

disagiate della Regione”, con la quale sono stati  destinati € 70 milioni a valere sulle risorse  del POC Sicilia 

2014/2020 ed € 30 milioni da quelle provenienti dal POR FSE Sicilia 2014/2020, per un importo complessivo pari 

ad € 100 milioni, assegnando tali risorse in quota capitaria ai Comuni, come riportato nella tabella allegata alla 

medesima deliberazione, i quali potranno erogarle in via diretta o in altra forma, vincolate quale intervento di 

sostegno sociale per beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e 

domestica, bombole del gas), da destinare ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno; 

Preso atto che con la suddetta deliberazione è stato dato mandato al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali di porre in essere i necessari adempimenti per l’erogazione ai Comuni dei 30 milioni di euro di fondi FSE; 

Visto il D.D.G. n. 304 del 04.04.2020 del predetto Dipartimento, con allegato schema di riparto della suddetta 

somma a favore di tutti i Comuni della Sicilia e dal quale si è preso atto che il Comune di Baucina è beneficiario 

dell’importo di €.11.634,00; 

Vista la legge regionale   12/05/2020 n. 9 art. 9, la quale ha  ampliato le voci di spesa indicate nelle Deliberazioni 

della Giunta Regionale nn.124 /2020 e 135/2020  attuate  con D.D.G.n.304 del 4 aprile 2020 e relativo contratto 

stipulato fra il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e il Comune di  Baucina ; 

Dato Atto che a seguito dell’ “Atto di adesione” con il quale il comune di Baucina  si è impegnato con il 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali alle misure di sostegno all'emergenza 

socio-assistenziale da COVID-19,  previsti ai sensi della deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n.124 

del 28/03/2020, venne pubblicato  all’albo di questo comune  il bando di attuazione delle disposizioni di cui al 

sopra richiamato D.D.G.n.304 del 4 aprile 2020 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali; 

Vista la direttiva “istruzioni operative 2” del Dipartimento reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali  

prot.n.14404 del 20 maggio 2020 con la   quale vengono  specificate le categorie di  spese ammissibili; 

Dato Atto   che alla luce della su menzionata direttiva  i BUONI SPESA/VOUCHER oltre che per l’acquisto di: 

a) alimenti, b) prodotti farmaceutici, c) prodotti per l’igiene personale e domestica, d) bombole del gas; 
possono essere utilizzati  anche per l’acquisto di: 

e) dispositivi di protezione individuali; 

f) pasti pronti; 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente degli Avvisi e dei 

modelli di istanza, secondo le direttive emanate dal Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

Vista la proria determinazione n.252 del 30.06.2020, con la quale venivano approvati i seguenti atti: 

- avviso pubblico finalizzato al reperimento delle istanze da parte degli esercenti commerciali accreditati con 

questo Ente ed in possesso dei requisiti necessari ad accogliere i voucher che l’Ente erogherà agli utenti 

beneficiari; 

- modello di istanza per richiedere l’ accreditamento 

- avviso pubblico da pubblicare sul sito internet del Comune per il reperimento delle istanze da parte dei 

cittadini, aventi i requisiti di legge 

- istanza per accedere al beneficio 

Vista la propria determinazione n. 312 del 23.07.2020, con la quale veniva accertata la somma di € 11.634,00 al 

cap. 13-34 ed al contempo impegnata la medesima somma al cap12-8 del bilancio 2020 

Vista la propria determinazione n. 373 del 01.09.2020, con la quale veniva approvato l’elenco delle ditte 

accreditate da questo Comune e, nella quale veniva dato atto che l’elenco veniva aggiornato dall’ ufficio servizi 

sociali 

Viste le proprie determinazioni n 362 del 01.09.2020, con la quale sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari e 

degli esclusi che hanno presentato istanza nel mese di agosto 2020 e la determinazione n. 451 del 12.10.2020, con 

la quale sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari, che hanno fatto richiesta nel mese di settembre 2020; 

Visti i DURC delle ditte accreditate  e agli atti dell’ufficio servizi sociali, 

Rilevato che i voucher sono stati effettivamente spesi e che i fornitori hanno trasmesso, tramite piattaforma 

informatica le fatture elettroniche, meglio specificate di seguito: 

- fattura n. 15 del 16.11.2020,  trasmessa dalla ditta Lo Cascio Giovanni per l’ importo di  €. 350,00 

- fattura n. 16 del 20.11.20 ,  trasmessa dalla ditta Manfre Giovanni, per l’ importo di  €. 1.490,00 

- fattura n. 10 del 20.11.20 ,  trasmessa dalla ditta Manfre Alfio, per l’ importo di  €. 50,00 

- fattura n. 10 del  20.11.20,  trasmessa dalla ditta Baiamonte Ninfa per l’ importo di  €. 490,00 

- fattura n.23 del 31.10.2020, trasmessa dalla ditta Scimeca Pietro per l’ importo di  €. 290,00 

Dato atto che la somma complessiva delle suddette fatture ammonta ad € 2.670,00 

Dato atto,altresì, che con determina dell’Area Affari Generali n.507 del 10/11/2029 è stata liquidata la somma di € 

3.610,00  in favore degli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa relativamente ai buoni spesa della 1^ 

trance, 

Rilevato altresi, che necessita procedere alla relativa liquidazione: 

Visti : 

l’O.R.EE.L.L. della Regione Sicilia; 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D. Lgs 118/2011 

il Regolamento di contabilità 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono richiamate 

 

Liquidare le fatture sottoriportate alle ditte accanto indicate, accreditando le somme alle coordinate bancarie ben 

definite nelle fatture 

- fattura n. 15 del 16.11.2020,  trasmessa dalla ditta Lo Cascio Giovanni per l’ importo di  €. 350,00 

- fattura n. 16 del 20.11.20 ,  trasmessa dalla ditta Manfre Giovanni, per l’ importo di  €. 1.490,00 

- fattura n. 10 del 20.11.20 ,  trasmessa dalla ditta Manfre Alfio, per l’ importo di  €. 50,00 

- fattura n. 10 del  20.11.20,  trasmessa dalla ditta Baiamonte Ninfa per l’ importo di  €. 490,00 

- fattura n.23 del 31.10.2020, trasmessa dalla ditta Scimeca Pietro per l’ importo di  €. 290,00 

Prelevare la somma complessiva di € 2.670,00 dal cap. 12-8, ove all upo esiste il necessario impegno di spesa 

assunto con propria determinazione n. 312 del 23.07.2020, in premessa citata 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

F.to  vincenza monastero 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
Il Resp.le dell'Area 

F.to Dott.ssa Francesca Brancato 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è  validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, 

c. 2bis del d.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto  tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al  Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.  

 


